

決算短信補足資料

2025年3月期・第3四半期決算概要

2025年1月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

当第3四半期累計期間の業績状況といたしましては、半導体市況の回復による半導体関連材料や、前期より好調な機能性ポリマー原料の売上が増加したため、売上高は前年同四半期比21.4%増の10,839百万円となりました。段階利益につきましては、売上高の増加に伴い、営業利益は前年同四半期比28.0%増の623百万円、経常利益は前年同四半期比19.9%増の582百万円、四半期純利益は前年同四半期比32.3%増の471百万円となりました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	2024年	2024年	2024年	2024年	2025年	2025年	2025年	2025年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計
売上高	2,941	2,857	3,126	8,925	3,263	3,934	3,641	10,839
売上総利益	820	494	803	2,118	786	652	746	2,185
(同利益率)	27.9%	17.3%	25.7%	23.7%	24.1%	16.6%	20.5%	20.2%
営業利益	308	▲69	248	487	308	176	139	623
経常利益	333	▲83	235	485	329	107	144	582
税引前利益	288	▲96	227	419	355	92	143	591
当期純利益	232	▲62	185	356	284	82	105	471

3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		2024年3月期・3Q		2025年3月期・3Q		前年同期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	900	10.1%	1,119	10.4%	218	24.3%
	輸出	2,176	24.4%	2,854	26.3%	678	31.2%
	計	3,076	34.5%	3,973	36.7%	897	29.2%
化成品関係	国内	1,921	21.5%	1,997	18.4%	75	4.0%
	輸出	1,237	13.9%	1,813	16.7%	575	46.5%
	計	3,159	35.4%	3,811	35.1%	651	20.6%
医薬品関係	国内	1,893	21.2%	2,180	20.1%	286	15.1%
	輸出	795	8.9%	874	8.1%	78	9.9%
	計	2,689	30.1%	3,054	28.2%	365	13.6%
合計	国内	4,716	52.8%	5,297	48.9%	581	12.3%
	輸出	4,209	47.2%	5,541	51.1%	1,332	31.7%
	計	8,925	100.0%	10,839	100.0%	1,913	21.4%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2024年 3月期・3Q	2025年 3月期・3Q	前年同期比 増減額
売上高	8,925	10,839	1,913
売上原価	6,806	8,654	1,847
売上総利益	2,118	2,185	66
販管費	1,631	1,561	▲ 69
営業利益	487	623	136
営業外収益	56	62	6
営業外費用	58	104	46
経常利益	485	582	96
特別利益	-	65	65
特別損失	65	55	▲ 10
税引前利益	419	591	171
法人税等	63	119	55
四半期純利益	356	471	115

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	2024年 3月期末	2025年 3月期・3Q末	前期比 増減額		2024年 3月期末	2025年 3月期・3Q末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	12,091	12,596	505	短期支払債務	3,709	3,940	231
現金及び預金	588	1,067	479	長短借入金	6,285	8,296	2,010
売上債権	4,377	3,445	▲ 932	その他	1,946	1,897	▲ 49
たな卸資産	6,941	7,692	751				
その他	183	392	209	負債合計	11,940	14,133	2,193
固定資産	12,279	14,299	2,020				
有形固定資産	9,749	11,723	1,973	(純資産の部)			
無形固定資産	203	154	▲ 48	株主資本	11,400	11,621	220
投資その他の資産	2,327	2,420	93	評価・換算差額等	1,030	1,141	110
				純資産合計	12,430	12,762	332
資産合計	24,370	26,896	2,525	負債及び 純資産合計	24,370	26,896	2,525

6. その他

(単位:百万円)	2024年 3月期・3Q	2025年 3月期・3Q	前年同期比 増減額
設備投資額	681	2,670	1,988
減価償却額	730	745	15
研究開発費	495	395	▲ 99

以上